
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

ORIGINALE  

SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE
Ufficio: CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 1067
del 05-09-2022

Reg. Settore 172

Oggetto:PROCEDURA  NEGOZIATA TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. b),
del  D.L.  n.  76/2020  convertito  in  legge  120/2020)  PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELLE
SCUOLE  COMUNALI  D'INFANZIA  E  PRIMARIA  DI
POLVERARA,  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023
2023/2024,  RINNOVABILE  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI
2024/2025   2025/2026.   APPROVAZIONE  PROPOSTA
AGGIUDICAZIONE.

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 23-12-2021 con cui è stato approvato il  Documento Unico di

Programmazione 2022-2024; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 23-12-2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario 2022-2024; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 23-02-2021 è stato approvato il P.E.G. Piano Esecutivo Di Gestione e

Piano della Performance 2021-2023; 
• il decreto del Sindaco n. 19 in data 30-12-2021 di conferimento incarico, al firmatario del presente atto, di

Responsabile del Settore I – Affari generali - Contratti – Centrale Unica di Committenza – CED – Personale;

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti”, ed in particolare:
- l’articolo  32  sulle  fasi  delle  procedure  di  affidamento,  che  specifica,  tra  l’altro,  al  comma  7  che

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;
- l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo

competente  secondo  l’ordinamento  della  stazione  appaltante,  che  nel  caso  di  specie  è  da  individuare  nel
responsabile di servizio competente alla gestione della gara;

VISTA la convenzione tra il Comune di Polverara e la Centrale Unica di Committenza “Saccisica” presso il Comune di
Piove di  Sacco  per  l'esercizio in  forma associata  delle  funzioni  di  centrale  Unica  di  Committenza,  approvata con
Deliberazione di C.C. del Comune di Polverara  nr. 14 del 06.05.2021, e sottoscritta in data 15-09-2021;

PREMESSO CHE con determinazione a contrarre del Comune di Polverara in data 15-07-2022 n. 140, è stato disposto
di affidare ai sensi dell'art. 1, c.  2, lett.  b),  del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) l d. lgs. 50/2016, il
“SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELLE SCUOLE COMUNALI D’INFANZIA E PRIMARIA DI POLVERARA,
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 – 2023/2024, RINNOVABILE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 –
2025/2026, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo ai sensi dell’ art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; il valore complessivo dell’appalto per i due anni educativi,
più eventuale rinnovo e servizio opzionale, è di € 657.734,00 iva esclusa, nell’importo totale dell’appalto è compreso il
servizio opzionale di fornitura pasti ai dipendenti quantificato in € 4.750,00 per due anni educativi, più  l’eventuale
Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 1067 del 05-09-2022  - COMUNE PIOVE

DI SACCO



rinnovo per ulteriori due anni per € 4.750,00, è inoltre compreso l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze
stimati in € 120,00 per il biennio, più ulteriori € 120,00 in caso di rinnovo;

RILEVATO dal verbale del seggio di gara in data 30-08-2022 e della Commissione giudicatrice in data 31-08-2022,
allegati al presente atto, quanto segue:
- offerte pervenute entro il termine di scadenza n. 2;
- soggetti ammessi: n. 2; 
- soggetti esclusi: n.0;
- soggetto  aggiudicatario:  “SODEXO  ITALIA SPA con  sede  legale  in  via  F.lli  Gracchi  36  -20092  Cinisello

Balsamo (MI)  -  Partita  IVA 00805980158 -  PEC sodexocommercialescu@legalmail.it”   che  ha  ottenuto  un
punteggio  totale  di    93.0667  e  ha  presentato  un'offerta  economica  pari  al  ribasso  unico  percentuale  del
11.69000% rispetto ai prezzi unitari per il pranzo completo di €. 6,00 per i pasti delle classi a tempo pieno, scuola
dell’infanzia e insegnanti,  € 7,00 per i pasti delle classi a tempo normale,  € 1,00 per le merende (oltre iva ai
sensi di legge e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 120,00). 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono
pertanto regolari;

DATO ATTO:
- del possesso da parte  dell’operatore  “SODEXO ITALIA SPA” dei  requisiti  tecnico-organizzativi,  come da

documentazione in atti;
- che sotto la propria responsabilità il suddetto operatore economico ha attestato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il

possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;
- che è stato avviato l’iter di verifica dei requisiti  di carattere generale,  ex art.  80 del D. Lgs. 50/2016, nei

confronti del suddetto operatore economico, per accertare se il medesimo è in possesso dei requisiti dichiarati; 

RITENUTO DI:
- procedere,  per  l’effetto,  all’approvazione  dei  verbali  in  parola  e  procedere  all’aggiudicazione  definitiva

dell’appalto;
- dichiarare,  per  l’effetto,  a  norma  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  il  presente  atto,

l’aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore economico “Cooperativa Sociale Blu”;

DATO ATTO che:
– è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara  “CIG”  n.  932630023B;
– il  CPV è: CPV 55320000-9;
– che il responsabile del procedimento ex art. 4 della L. 241/90 è Loredana Ditadi, Funzionario dell'Ufficio

Gare e Contratti;
– sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione della

medesima parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

– il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna agli
organi di gestione, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs 267/2000; 

VISTO 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in

particolare:
• il D. Lgs. 50  del 18 aprile 2016 e s.m.; 
• il  decreto legislativo n. 76/2020;
• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

DETERMINA

di prendere atto di tutto quanto in narrativa esposta e quivi richiamarlo a far parte del presente provvedimento; 
1. di approvare le risultanze del verbale del seggio di gara in data 30-08-2022  e della Commissione giudicatrice

in data 31-08-2022, con cui è stata effettuata la proposta di aggiudicazione, per l'affidamento del “SERVIZIO
DI RISTORAZIONE DELLE SCUOLE COMUNALI D’INFANZIA E PRIMARIA DI POLVERARA, PER
GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023  –  2023/2024,  RINNOVABILE  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI
2024/2025 – 2025/2026,” per conto del Comune di Polverara, a favore dell’operatore economico“SODEXO
ITALIA SPA con sede legale in via F.lli Gracchi 36 -20092 Cinisello Balsamo (MI) - Partita IVA 00805980158
- PEC sodexocommercialescu@legalmail.it”  che ha ottenuto un punteggio totale di   93.0667 e ha presentato
un'offerta economica pari al ribasso unico percentuale del 11.69000% rispetto ai prezzi unitari per il pranzo
completo di €. 6,00 per i pasti delle classi a tempo pieno, scuola dell’infanzia e insegnanti,  € 7,00 per i pasti



N. 1067

delle classi a tempo normale,  € 1,00 per le merende (oltre iva ai sensi di legge e oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a Euro 120,00);

2. di aggiudicare definitivamente a favore dell’operatore economico di cui al precedente punto 1, il “SERVIZIO
DI RISTORAZIONE DELLE SCUOLE COMUNALI D’INFANZIA E PRIMARIA DI POLVERARA, PER
GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023  –  2023/2024,  RINNOVABILE  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI
2024/2025 – 2025/2026”;

3. di  dare atto che al  formale impegno di spesa a favore del  concorrente indicato al punto 1), provvederà il
Comune di Polverara, che trasmetterà successivamente all'Ufficio Contratti l'atto adottato;

4. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in
capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del d.lgs 50/2016;

5. di dare atto che:
• la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
• prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia definitiva” prevista

dall’articolo 103 del  d.lgs 50/2016, secondo le modalità  indicate nella  lettera di  invito e  le  coperture
assicurative indicata all'art. 25 del Capitolato speciale;

• il contratto conseguente al presente provvedimento è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32,
comma 10 del D. Lgs 50/2016;

6. di  impegnare la somma relativa al  contributo dovuto in favore dell’Autorità  per  la  Vigilanza sui  contratti
Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  ora  ANAC,  che  sarà  liquidata  con  successivo  atto  a  seguito  del
ricevimento dell’avviso MAV emesso dall’ANAC stessa, nel limite dell’impegno assunto:
• Operatore economico: ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione Via Minghetti n. 10 – 00187 Roma c.f.:

97584460584;
• Ragione: Contributo ANAC gara d'appalto;
• CIG: da definire
• Importo: Euro 375,00 I.V.A non prevista; 
• Capitolo: U – 10590/1 - “Spese gare, appalto e contratti” - Euro 375,00 – 2022;

7. di accertare 
◦ la somma di euro 2.000,00 al capitolo 31372 del Bilancio corrente quale rimborso spese alla C.U.C. ai

sensi  dell’art.  6  della  Convenzione  stipulata  tra  il  Comune  di  Polverara  e  la  Centrale  Unica  di
Committenza “Saccisica” presso il Comune di Piove di Sacco ; 

◦ la somma di euro  € 375,00 al capitolo 31372 del Bilancio corrente quale contribuzione ANAC;
8. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contestualmente nel

“profilo Committente” del Comune di Piove di Sacco  e sul sito del Ministero delle Infrastrutture;
9. di dare comunicazione del presente atto ai concorrenti che hanno partecipato alla gara ai sensi dell'art. 76,

comma 5 del d.lgs. 50/2016;
10. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs n. 33/2013, nella

sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso
all’albo pretorio on line nonchè nei competenti siti istituzionali e albi di  cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Ditadi Loredana TROMBONI LEONARDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 1067 del 05-09-2022  - COMUNE PIOVE
DI SACCO



Centrale Unica di Committenza “Saccisica”
Comune di Piove di Sacco – Comune di Bovolenta – Comune di Codevigo - Comune di Polverara –Comune di Pontelongo 

(Provincia di Padova)
Settore I – Affari generali – Contratti – Centrale unica di Committenza - CED - Personale
Piazza Matteotti, 4 – 35028 Piove di Sacco (PD) – Tel. 049-9709111 Fax: 049.-9702193

http://www.comune.piovedisacco.pd.it e-mail: contratti@comune.piove.pd.it  pec: polisportello@pec.comune.piove.pd.it
Cod. AUSA 0000542729

VERBALE PROCEDURA TELEMATICA  

“PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELLE SCUOLE COMUNALI D’INFANZIA E PRIMARIA DI

POLVERARA, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 – 2023/2024, RINNOVABILE PER GLI ANNI SCOLASTICI
2024/2025 – 2025/2026.  " - CIG: 932630023B 

Il giorno 30-08-2022 alle ore 10:46 in Piove di Sacco (PD), Piazza Matteotti, 4,  presso l'Ufficio Gare e Contratti, viene
esperita la procedura telematica per la gara denominata: “PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. b),
del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELLE
SCUOLE  COMUNALI  D’INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  POLVERARA,  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023  –
2023/2024, RINNOVABILE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 – 2025/2026.”. 

Il Seggio di gara, della suddetta procedura, è composta dai Signori:
• Presidente: Leonardo Tromboni – Responsabile del Settore I del Comune di Piove di Sacco;
• Testimone: Samuela Romanato –  Istruttore  Amministrativo del Comune di Piove di Sacco;
• Testimone: Loredana Ditadi – Funzionario del Comune di Piove di Sacco, che funge da segretario verbalizzante

Il Presidente fa presente che: 

• con determinazione a contrarre del Comune di Polverara in data 15-07-2022 n. 140, è stato disposto di affidare ai
sensi dell'art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) l d. lgs. 50/2016, il “SERVIZIO DI
RISTORAZIONE DELLE SCUOLE COMUNALI D’INFANZIA E PRIMARIA DI POLVERARA, PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2022/2023 – 2023/2024, RINNOVABILE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 – 2025/2026,
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo ai sensi dell’ art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; il valore complessivo dell’appalto per i due anni educativi, più
eventuale rinnovo e servizio opzionale, è di € 657.734,00 iva esclusa, nell’importo totale dell’appalto è compreso il
servizio opzionale di fornitura pasti ai dipendenti quantificato in € 4.750,00 per due anni educativi, più  l’eventuale
rinnovo per ulteriori due anni per € 4.750,00, è inoltre compreso l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze
stimati in € 120,00 per il biennio, più ulteriori € 120,00 in caso di rinnovo;

• con il medesimo  provvedimento per la scelta del contraente è stato disposto di  pubblicare l'“avviso di avvio di
indagine di mercato” sul profilo committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e
contratti”,  e  nel  sito  del  MIT  per  almeno 15 gg.  consecutivi,  indicando il  valore  dell’affidamento,  gli  elementi
essenziali  del  contratto,  eventuali  requisiti  di  idoneità  professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità
economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione;

• entro il  termine perentorio prescritto (ore 12:00 del 08-08-2022) sono pervenute  n. 3  manifestazioni di interesse
tramite il portale https://piovedisacco.acquistitelematici.it, validamente ammesse;

• in  data  12  agosto  2022  sono  state  invitate,  mediante  procedura  telematica  sulla  piattaforma  web:
https://piovedisacco.acquistitelematici.it, le ditte, sotto elencate:

Ditta PEC Modalità di selezione
 SODEXO ITALIA SPA sodexocommercialescu@legalmail.it  Manifestazione di interesse 
 CIRFOOD S.C. presidenza@cert.cirfood.com  Manifestazione di interesse 
 EURORISTORAZIONE SRL info.euroristorazione@pec.it  Manifestazione di interesse 

I membri del seggio di gara, tenuto conto anche delle ditte invitate, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle
proprie funzioni, ai sensi di legge. 

Il  Presidente  fa  presente  che  entro  le  ore  12:00  del  giorno  29-08-2022  sono  state  ricevute  sulla  piattaforma  web
piovedisacco.acquistitelematici.it n. 2 offerte dalle seguenti Ditte:

http://www.comune.piovedisacco.pd.it/
https://piovedisacco.acquistitelematici.it/
https://piovedisacco.acquistitelematici.it/
mailto:polisportello@pec.comune.piove.pd.it
mailto:contratti@comune.piove.pd.it


Ragione Sociale Partita iva Data conferma 
partecipazione

Modalità di 
partecipazione

EURORISTORAZIONE SRL 
VIA SAVONA 144, 36040, 
TORRI DI QUARTESOLO 

01998810244 26 agosto 2022 
14:43:08

 Forma singola 

SODEXO ITALIA SPA VIA 
F.LLI GRACCHI 36 -20092 
CINISELLO BALSAMO (MI) 

00805980158 29 agosto 2022 
10:37:33

 Forma singola 

Il  Presidente  prosegue  allo  sblocco  telematico  delle  Buste  Amministrative  e,  pertanto,  alla  visualizzazione  della
documentazione ricevuta. 

La busta amministrativa del partecipante EURORISTORAZIONE SRL è stata aperta per la prima volta in data 30-08-2022
alle ore 10:47,  di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

 
Documento Annotazioni Stato documento
DGUE Valido
Domanda di partecipazione Con  riferimento  alle  circostanze  dichiarate  dalla

concorrente  si  ritiene  che  le  stesse  non  integrino
nessuna fattispecie immediatamente escludenti previste
dall'art.  80  del  Dlgs  50/2016  nè  siano  da  rendere
dubbia integrità o affidabilità dell'operatore economico
offerente. 

Valido

Contributo ANAC Nessuna Valido
Eventuali documenti integrativi 
(procura, avvalimento etc)

Nessuna Valido

Passoe Nessuna Valido
 
La Concorrente EURORISTORAZIONE SRL  è ammessa con riserva alla fase successiva di gara.

La busta amministrativa del partecipante SODEXO ITALIA SPA è stata aperta per la prima volta in data 30-08-2022 alle ore
11:01 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

 
Documento Annotazioni Stato documento
DGUE Valido
Domanda di partecipazione Valido
Contributo ANAC Valido
Eventuali documenti integrativi 
(procura, avvalimento etc)

Con riferimento alle circostanze dichiarate dalla 
concorrente si ritiene che le stesse non integrino 
nessuna fattispecie immediatamente escludenti 
previste dall'art. 80 del Dlgs 50/2016 nè siano da 
rendere dubbia integrità o affidabilità dell'operatore
economico offerente.

Valido

Passoe Valido

Il Presidente sospende i lavori e da atto che l'offerta tecnica ed economica sarà presa in carico dalla commissione Giudicatrice,
nominata con determina n. 1045 del 30-08-2022,  al fine di procedere in seduta riservata a valutare l'offerta tecnica presentata,
e in seduta pubblica all'apertura dell’offerta economica.

Alle ore 11:09 la seduta è chiusa.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 2 pagine, che, letto e confermato, viene sottoscritto.

Presidente:  Leonardo Tromboni – Responsabile  del Settore I del Comune di Piove di Sacco

_______________________________________________________

Firmato digitalmente da: Leonardo Tromboni
Organizzazione: COMUNE DI PIOVE DI SACCO/80009770282
Data: 05/09/2022 11:01:29



Testimone:  Samuela Romanato Istruttore Amministrativo del Comune di Piove di Sacco

________________________________________________________

Testimone:  Loredana Ditadi -  Funzionario  del Comune di Piove di Sacco segretario verbalizzante

_________________________________________________________

Firmato digitalmente da: Loredana Ditadi
Organizzazione: COMUNE DI PIOVE DI SACCO/80009770282
Data: 05/09/2022 11:23:28

Firmato digitalmente da: Samuela Romanato
Organizzazione: COMUNE DI PIOVE DI SACCO/80009770282
Data: 05/09/2022 11:50:54
















